平成３０年７月２４日

各位

瀬戸信用金庫

日本財団「わがまち基金」を活用した地方創生支援スキーム

「ものづくり体験型プログラムの開発によるツクリテ支援を通じた

地域活性化事業」の実施について

瀬戸信用金庫（本店：瀬戸市、理事長：水野和郎）は、瀬戸まちづくり株式会社（代表取締役：

鈴木政成）と連携し、下記のとおり、公益財団法人日本財団「わがまち基金」からの助成金を活用

し、若手作家（ツクリテ）の支援を通じた地域活性化に取組みます。

記

１．「わがまち基金」の概要

日本財団「わがまち基金」（以下、「わがまち基金」とする。）とは、地域に新たなお金の流れを

創出することで、地域の課題解決及び地域の明るい未来の実現に向けた事業や担い手の育成等を支

援し、地域が独自の強みを活かした自立的かつ持続可能な社会の創生を図ることを目的としたプロ

ジェクトです。「地方創生支援スキーム」は日本財団と信金中央金庫との連携により、上記目的の

達成のために取り組む全国の信用金庫等に対し、助成金を交付するものです。

２．助成対象事業の概要

（１）助成対象者の概要

商号 瀬戸まちづくり株式会社

所在地 愛知県瀬戸市栄町 45番地 パルティせと５階内

代表者 代表取締役 鈴木政成

事業内容

瀬戸市、瀬戸信用金庫、瀬戸商工会議所等の出資により設立され、直営事業、

空き店舗対策事業、チャレンジショップ事業等を通じた中心市街地の活性化

やパルティせとの維持管理等を行っています。

（２）助成金決定金額

  １，０００万円

（３）事業イメージ

瀬戸まちづくり(株)が瀬戸市銀座通り商店街の空き店舗に開設した宿泊、飲食、体験が可能な

施設「Cafe&Guesthouse もやいや」において実施する「ものづくり体験プログラム」の企画開発

を通じたツクリテ支援、地域活性化を図る事業に対し、当金庫を通じて申請した「わがまち基金」

からの助成金を活用します。

上図の実施体制にあるとおり、当金庫と瀬戸まちづくり(株)が連携し、ものづくり体験プログ

ラムの企画・発信を通じて若手ツクリテのしごとづくりに取組み、瀬戸市で技術を学んだツクリ

テが瀬戸市に定着することを目指します。

具体的には、瀬戸市、当金庫、瀬戸商工会議所等の出資による瀬戸まちづくり(株)を事業推進

主体とし、以下の内容に取組みます。

日本財団
(わがまち基金)

信金中金

瀬戸信用金庫
瀬戸まちづくり(株)

＜諮問会議による審査＞

学識

経験者

全国信用

金庫協会

「Cafe&Guesthouse  もやいや」での

ものづくり体験の企画・発信

助成金 助成金

申請

＜事業実施体制＞

・瀬戸市

・瀬戸市まるっとミュージアム・観光協会

・銀座通り商店街、旅行会社 等

連

携

連

携

以 上

（左から 信金中央金庫名古屋支店 豊島支店長 公益財団法人日本財団 長谷川チームリーダー

  瀬戸まちづくり株式会社 鈴木社長 当金庫 水野理事長）